recipiatur ex pacto, & ſic intercedat ſimonia externa, vt patet ex verbis ipſius *extrauag. & Rubrica*, ſub qua illa collocatur, quæ declarat nigrum. Dixi *ſimonia externa*, quia non ſufficeret ad incurrendam hanc excommunicationem, ſimonia mentalis, nempe quòd animus dantis, vel recipientis, ſit dandi, vel recipiendi, vt admittatur quis ad Religionem, niſi etiam dictus animus ſuus recipienti aperiat, hoc enim ſignificat prohibitio facta in dicta *extrauag. de receptione, vel datione ex pacto*, vt præter *Suarez, Alterium*, & alios, quos allegaui *ſuprac. verbo Dantes, & recipientes*, notat *Bonacina tom. 3. diſp. 2. q. 3. p. 29. n. 3.* & repetit *opuſculo de ſimonia q. 8. §. 4. num. 3.* Ad incurrendam verò excommunicationem Concilij, non opus eſt, vt præcedat pactum, vel ſimonia, ſed ſufficit, ſi id, quod datur, vel recipitur à nouitijs, ſeu eius parentibus, vel curatoribus, licet ſpontè, & liberaliter, poſſit tñ eſſe in cauſa, quòd nouitijs, vel notia diſcedere hac occasione liberè nequeat, eò, quòd maiorem partem ſubſtantie ſue monaſterium poſſideat, nec facile ſi ille diſceſſerit, eã recuperare poſſit, vt idem Concil. loquitur. Secunda differentia eſt, quia excommunicat. præfatæ *extrauag.* non incurritur, niſi poſt ſequutam profeſſionem, ideoque vt *ſupracitato verbo Dantes, & recipientes* dixi, & ſi hæc excommunicatio non incurrat, niſi interueniat ſimonia, tñ non ſemper qm̄ in hac materia committitur peccatum ſimonie externæ, incurritur hæc excommunicatio, nec contrarium docet *Bonacina opuſculo ſupracit. de ſimonia num. 11.* vt eum citat *Tbeſaurus p. 2. de panis eccleſiaſticis cap. 20. verſ. amplia*, cum non ſolum dicat, hanc noſtram doctrinam probabilem, contra *Pilliuacium*. ſed pro ea, præter *Suar.* allegat *Reginaldum lib. 23. num. 173. & Sopranum apud Pilliuacium tract. 45. de ſimonia cap. 13. q. 4. num. 13.* quibus addi etiam poſſunt *Barboſa. & Layman*, ad hoc citati ab eodem *Tbeſauro*, qui illos allegat pro opinione, quòd talis excommunicatio non incurrat ſi detur aliquid vt ſuprà pro admiſſione ad habitum, vel ad tale monaſterium, ſed tantum quando datur pro admiſſione ad profeſſionem. Excommunicatio autem Concilij incurritur ſtatim atque aliquid recipitur, vt ſuprà, & ſic ſemper ante profeſſionem, vt habetur in dicto decreto Concilij, quòd loquitur de datione, & receptione facta in ingreſſu, vel poſt ingreſſum Religionis tempore probationis, vt communiter ſupponunt Doctores ſupracitati, vnde patet, quòd ſaltè quòdã pœnam excommunicationis incurrendam, non ſubiacet dicto decreto, donatio ſimilis facta ante ingreſſũ, etiã cõteplatione ingreſſus, quidquid ſit de ipſius donationis, validitate, & obligatione reſtituèdi accepta à mona.

monasterio in eodem Decreto Concilij apposita, de qua relata inter meas consultationes morales. videte pro nunc *Bartolomeū de Vecchis in sua praxi Novitiorum disp. 8. dub. 8. num. 4. Lezzanampar. 1. cap. 24. num. 34. Portellium in suis dubijs regularibus, verbo Nouitij donationes in principio. Barbosa in suis decisuris post tract. de pensionibus voto 4. & Dianā p. 3. tr. 2. resol. 55.* Tertia differentia est, quod excommunicatio dictæ extrauagantis absque aliquo dubio, est lata sententię, 144 excommunicatio verò Concilij, ex quo imponitur per illa verba *præcipit sub anathematis pena*, plures Doctores volunt, quod non sit lata, sed ferendæ, ita post *Sanchez, & Suarez.* probat *Thesaurus loco citato contra Mirandā, Valasū. & Rodriq.* Ac primæ sententię accedunt *Bonacina sup. n. 6. & Lezzana cit. e. 24. num. 22.* Conueniunt tamen dictæ excommunicationes. Primò, quod sicut non incurritur excommunicatio extrauagantis, secundū probabiliorem opinionem, de qua testatur *Bonacina locis supracitatis num. 4. vers. secunda sententia.* quando datio, vel receptio 145 fuit pro sustentatione ingredientis, etiam si monasterium sit locuples, sequitur *Diana p. 2. tract. 2. resol. 100.* quod procedit etiam si in hoc adsit excessus, vt dixi *cit. verbo Dantes & recipientes,* intellige etiam in casu, quo præcedat pactum: nam quotiescunq. licitū est accipere aliquid pro ingressu Religionis, licitum etiam est facere pactum de illo, vt post *Suarez* aduertit *Lezzana sup. cap. 25. num. 5. ad finem.* idē etiā de ingressu virorum dicit *Thesaurus suprac. cap. 24. vers. limita 4.* Ita nec incurritur excommunicatio Concilij recipiendo, vel dando aliquid pro sustentatione ipsius ingressi tempore induitiatus, prout supponitur in *Decreto Concilij suprac. & notat Lezzana loco suprac. sub n. 39.* late *Vecchis loco suprac. qui n. 12.* notat in specie, quod non sit 146 cōtra regulā Minorū inducere nouitiū vt sibi prouideat de vestitu, caligis, femoralibus, breuiario, & sim. nec id a Iueruari regule ipsorū. Secundò cōueniūt, quia cū in utroque loco sit sermo de datione, & receptione ab ingredientibus Religionem, ipsi Religiosis, sequitur, quod si ab eisdem Religiosis tradatur aliquid ipsi volenti ingredi, ad hoc vt ingrediatur, vel alteri, qui curet, ipsum ingredi, neutra excommunicatio incurrarur, fauet post *Suarez, & Pilluuccium. Bonacina locis suprac. & si possit in tali datione committi simonia, quando interuenit pactum, Lessius lib. 2. de iust. cap. 35. num. 66. Azor. t. 1. lib. 12. cap. 1. quæstio 2. Reginaldus lib. 18. praxi num. 374. Lezzana p. 1. cap. 24. sub num. 39.* late *Bartolomeus de Vecchis in praxi pro nouitijs admittendis, disp. 1. dub. 2.* vbi testatur de cōmuni, à qua non recedendum, & benè declarat, quomodo intelligi debeant *Sanchez*

& *Lessius* docentes, licere talem dationem, etiam cum pacto, dummodo non sit in pretiū huius Religionis ingressus, & accidit, vbi pactū est tale, quod nō inducit obligationē, quale est, vt ibi subdit idem author. donatio, 147 vel promissio facta à parentibus, filio, seu filix, quatenus inclinet animum ad Religionem. Item solutio facta à Religione post 148 sidente bona in cōmuni, debitorū eius, cui præcluditur Religionis ingressus, ex eo, quod sit ære alieno grauatus, præfata tamen conditione inter ipsum, & Religionem intercedente, vt Religio soluat, & ipse statum Religionis suscipiat, & tandem alimentorū 149 præstatio in studio facta à Religione, ad hunc finem, vt ipse ingrediatur Religionem vel restituat dicta alimēta, seu expensas. Nota quod *Bonacina locis suprac. sub n. 4. vers. secundò intelligenda est.* docet, contra *Sosum, & Mirandam,* non committi à monialibus peccatum simoniæ, quoties pecunia, & si non recipiatur pro sustentatione, recipitur tamen ex eo, quia talis non est tā claro sanguine nata, vel quia est aliqua infamię, labe, vel deformitate, aliove defectu notata, & ex opposito, aliam formosam, vel nobilem, aut arte musica peritam, admittant, vt suā amplitudinē, & magnificentiam clariorē reddant, & pecuniam inde acquirant, quia illud temporale non traditur, vel accipitur tamquam pretiū rei spiritualis, sed vt cōditio alliciens, & attrahens ad recipiendam vnam potius, quàm aliam, quæ ratio militat etiam in Religionem maculorum. Nota secundò, quod dato non incurrat excommunicatio Concilij, quoties à nouitio, vel eius parentibus datur pecunia mutuo, vel alio 151 contractu, mediante firma cautione, monasterio, vt per *Bonacina locis suprac. num. 7. Lezzanam cit. e. 24. sub num 35. & alios apud Dianam p. 3. tract. 2. resol. 100.* & si ipse contrarium, contra suum institutum sequi videatur, certū tamen apud me est, quod incurratur excommunicatio extrauagantis, si quis 152 v.g. admittatur ad professionē cum pacto mutuandi, vel cōtrahendi, &c. quia hoc casu simonia cōmittitur, cū sit pactū de re pretio extimabili, iuxta ea, quæ notant communiter Doctores, qui id docent etiam in casu, quod obligatio anthidoralis circa huiusmodi rē pretio extimabilē, dūtaxat deduceretur in pactū, vt videre est apud *Bonacina suprac. opuse de simonia q. 6. p. 1. ad finē.* ergò hoc sufficit etiam ad incurrendam hanc excommunicationem, & patet ex generalitate, qua loquitur *cit. entr au. sand. l.* loquēs non solum de accipiente ex pacto pecuniam, sed etiam de accipiente cibaria, iocalia, aut alia etiam pertinentia ad pium vsum, vt dixi sup. Ex quo etiam sit manifestum, non excusare ab hac excommunicatione incurreda, mat-

152 ritate parnitatem, nam etiam dictæ materiz
 153 paritas non excusat à peccato mortali in
 simonia, vt dixi sup. p. 1. *recoll. 7. n. 36.* & aliis
 citatis, prosequitur *F. Pasqualigus decis. 480.*
num. 2. qui bene *decis. 479.* hoc dicit ve-
 rum contra *Merollam*, etiam in simonia,
 quæ est de iure ecclesiastico positio. Secus
 tamen dicas de pacto inito inter monia-
 les, & nouitæ parentes, de certa tantum
 pecunia annuatim soluenda, donec mona-
 sticio dos vt supra ab eis soluat, vt per
Bonaciam locis supra. ad finem, & post *Ro-*
drig. se retractantem in *Addis. ad summam*
tom. 3. cap. 444. num. 8. Mirandam, & Hierony-
num Rodriguez, sequitur *Diana p. 3. tract. 2.*
resol. 97. Nota tertio, quod & si dispositio d.
 extrauag. non habeat locum in Religiosis or-
 153 dinum militarium, quando pecunia da-
 tur tantum, vel vt facilius impetretur eius
 habitus receptio, vel vt emat honorem,
 illum prætio extimabilem, quem confert il-
 lorum ordinum habitus, non autem, vt præ-
 tium dicti habitus, vt etiam dixi sup. *resol. 5.*
num. 24. & recoll. 4. verbo Dantes, & reci-
pientes. quibus ibi citatis præter *Theſaurum*
loco infra proxime est. accedit *Lezzana p. 2. c. 5.*
n. 16. Ac licet auctores ibi à me citati non lo-
 quantur de militibus Hierosolymitanis, & il-
 154 los expresse excludat *Theſaurus p. 2. de pa-*
nis ecclesiasticis verbo simonia c. 20. vers. limi-
te 2. Ex eo autem quia rationes (de quibus sup.
 percipiant excusationem ab incurrenda d.
 excommunicationem, non ea ratione, quod
 non sint verè Religiosi, sed quia vbi datur
 pecunia modo, de quo sup. non committat-
 ur simonia, sine qua non potest incurri ex-
 communicatio dictæ extrauag.) militat etiam
 in ordine dictæ militiæ Hierosolymitanæ, vi-
 detur, quod idem dicendum sit de ipso or-
 dine. Tamen in militibus Hierosolymita-
 nis, habet locum dispositio dicti decreti S.
 Concilij, exceptis ijs, quæ de more dari solent
 in ingressu, vi eiusdem Religionis stabilimē-
 torum, confirmatorum à SS. Pontificibus, non
 solum ex declaratione S. Congregationis re-
 lata à *Barbosa in collectam. bullar. & decretorum*
verbo Milites S. Ioannis, versis. comprehenduntur,
 vbi refert declaratum, quod d. milites cō-
 155 prehendantur in decretis Concil. Trid. vbi
 de eis, nō sit expressa mentio, nisi specialibus
 priuilegiis post Concilium muniantur, de
 qua declaratione dubitat *Lezzana p. 2. cap. 5.*
sub num. 17. vbi refert aliquos casus, in qui-
 bus declaratum est, illos comprehendere, vel
 non comprehendere tam in decretis S. Concil.
 Trid. quam in Constitutionibus SS. Pontificum.
 Sed etiam quia in ipsis militat idem pe-
 riculum impedimenti libertatis discedendi
 ab illa Religione, cōquod totam, vel maiorem
 partem substantiæ suæ, Religio possideat, nec fa-
 cile si discesserint, id recuperare possint; fauet

quia ipsi comprehenduntur in *decreto Con-*
cil. Trident. sess. 25. cap. 15. de regularibus cir-
 156 ca professionem emittendam ante 16. annū
 & non nisi post annum probationis expletū
 ex eorum peculiari statuto. *Barbosa supra*
 (Quidquid sit de alijs militibus, vt per *Lez-*
zanā cit. c. 5. sub n. 17. itē cōprehēduntur in de-
 creto eiusdem Concilij *sess. 25. c. 19.* vbi agitur
 157 de Regularibus prætententibus, se per me-
 tū, aut vim ingressos Religionē, vt per *Bar-*
bosam loco cit. vers. Vnde sub decreto, & Lez-
zanam sub num. 19. Quæ omnia arguunt, re-
 quiri in illis, quādo sūt nouitij, vt possint libe-
 re dictam Religionem deserere, & vxorem
 ducere, quæ libertas interuenit in alijs mili-
 titis absque eo, quod deserat quis, ipsam Re-
 ligationem.

Capitula, conventus, collegia, & singula-
 res personæ, quæ defuncto Prælo Ecclesiæ
 158 cathedralis, regularis, vel collegiatæ, bona
 ab ipso Prælo relicta, vel vacationis tempo-
 re obuenientia; in graue damnum ipsius Ec-
 clesiæ, occupare, inter se diuidere, subripere,
 dilapidare, vel dissipare præsumentes, incur-
 rant suspensionem ab officio, & quibuscūq.
 beneficiis. Habetur in *c. quia sæpè de electio-*
ne in 6. ita refertur à Sayro lib. 4. cap. 13. num.
24. citans alios antiquiores. Et quoniam cir-
 159 ca eandem ferè materiā, extat alia suspensio
 lata in *cap. presenti, leu. fin. de officio Ordinarij*
in 6. in qua decretali expresse protestatur S.
 Pontifex, se nolle derogare *d. c. quia sæpè.* fa-
 cile ni fallor omnia ad eandem materiā perti-
 nentia explicata remanebunt, si primò con-
 uenientias, & deinde differentias inter vtrāq.
 suspensionē, pro viribus explicauerim Cō-
 ueniunt enim primò, in præsumptione requi-
 sita ad vtramque suspensionem incurrendā,
 vt patet in eiusdem iuribus, vnde etiam ab
 vtraque excusabit ignorantia, iuxta ea, quæ
 alias sæpè dixi. Secundò quia vtraque ligat
 donec plenè fiat restitutio Ecclesiæ, vel suc-
 cessori, & consequenter facta dicta restitui-
 160 tione integrali, cessat dicta suspensio, nec
 opus est aliqua absolutione, vt est commu-
 nis opinio, de qua post *Vgolinum.* testatur
Theſaurus verbo vacans cap. 3. vers. Nota 2.
 Ante autem satisfactionem, si factum est pu-
 blicum, non absoluitur, nisi à Papa, si verò
 occultum, potest absolui ab Episcopo, *Bona-*
cina tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 15. num. 11. Si queris
 quando censeri debeat facta integralis resti-
 tutio? Respōdet post *glasam, & alios Theſaur.*
sup. vers. Nota 3. id cēseri, qā fuit facta vsq.
 ad ouum sed rectius meo iudicio *Bonacina*
 161 *sup. n. 12.* docet, sufficere si fiat ita, vt nō de-
 ficiat quantitas sufficiens ad mortale pecca-
 tum, estque iuxta ea, quæ dixi sup. p. 1. *recoll.*
 162 *no num. 91.* Dubitant autem Doctores, an
 sufficiat, quod Prælatus condonet, vel re-
 mittat dictam obligationem, ad finem, vt
 cesset

cesset dicta suspensio? *Alterius lib. 12. de susp. cap. 3. vers. quarunt etiam Doctores.* absolute negat, ex eo, quod hæc sit pœna iuris, quæ nõ possit relaxari, nisi ab eam imponente. *The-saurus* verò *sup. vers. Nota 3. ad finem*, asserit, putare verum, quod sufficiat, si is, ad quem pertinet, remittat, citans ad hoc *Vgolium*, additque, etiam sufficere si fidem habuisset de futura restitutione, dilatione concessa. Nõ declarat autem ad quem id pertineat. *Bonacina* autem loco *supracit. nu. 14.* (& si ad hoc malè alleget *Alterium*) distinguit, an Prælati habeat hanc facultatem remittendi, &c. vel non habeat, primo casu, subdit ipse, potest condonare, nõ autem secundo casu.

163 Hæc duæ opiniones sup. relatæ licet supponant contra *Alter.* hanc non esse pœnam iuris: nam quando restitutio imponitur per viam pœnæ, solet expressè prohiberi condonatio, prout in casibus, de quibus per *Lessium lib. 2. de iust. cap. 16. num. 37. & sequent.* tamen ad huc relinquunt in dubio, ad quem scilicet de iure communi, pertineat dicta condonatio, est enim certum, condonationem esse faciendam ab eis, qui possunt id facere, ad hoc vt liberetur ipse debitor, vt per *Lessium loco suprac. num. 6.* Crederem (vt dicam quid sentio) dictos auctores loqui hoc modo, quia talis restitutio aliquando faciendæ, est Ecclesiæ, aliquando successoribus in beneficio, vt loquuntur DD supracitati. Dixi de iure communi, quia vigore constit. SS. Pontificum, in pluribus Regionibus pertinent dicta bona ad Camera Apostolicam, vt infra. Qñ igitur Doctores supracitati communiter docent, non

164 sufficere cautionem idoneam, ad hoc vt cessent dictæ suspensiones, intelligi debent in eo casu, quod ille, ad quem pertinet, non consentiat receptioni dictæ cautionis, secus si consentiat, quia si potest condonare, & fidem habere de futura solutione, dilatione concessa, tantò magis potest recipere dictam cautionem, vt patet ex terminis. Cõueniunt tertio in eo, quod vtrâq. suspensionem violantes per celebrationem missæ, vel exercitiũ alterius actus ordinis, incurrunt irregularitatem, cum dicta suspensio, & si lata donec restituerint, &c. sit vera suspensio, ac lata simpliciter, vel ad certum tempus, ista est probabilior opinio, vt testatur cõtra aliquos, *Alterius cit. cap. 2. vers. ad hanc dubitationem*, sequitur *Bonacina suprac. p. 15. num. 8.* An autem etiam ambo suspensiones tantum sint à

166 beneficijs, quæ possident contrauenientes, in Ecclesia, cuius bona occuparunt, non cõueniunt Doctores. *The-saurus supra. num. 1.* affirmat, & testatur hanc esse communem opinionem. Contrariũ tũ puto probabilis cũ *Bonacina suprac. p. 15. num. 9.* quod scilicet suspensio *cap. quia sapè* sit etiã à beneficijs, quæ possidet quis extrã dictam Ecclesiam, ex verbis illis generalibus, à beneficijs quibuscum-

que, & suspensio *cap. presenti* simpliciter sit à beneficio; verborũ .n. significatio est attendenda; maxime vbi non constat de contraria mente loquentis. *l. 1. §. igitur in re dubia ff. de exercit. act. l. non aliter ff. de legatis 3.* & verba generalia omnes casus comprehendunt, licet maior ratio sit in vno, quàm in alio *l. 1. §. quod autem ff. de Aleatoribus. l. 1. §. generaliter ff. de legatis præstandis.* Ex quo sequitur alia cõuenientia, & est, quod licet suspensio in dicto *cap. quia sapè*, primariò ponatur contra Capitulum, tamen illam incurrunt

168 personæ etiã particulares, & ideò à *glosa 1. d. e. Megallo p. 3. lib. 4. r. 5. n. 13. Visualdo de suspens. n. 44. Bonac. suprac. p. 15. & alijs.* refertur suspensio cõtra occupantes bona, &c. qui *Bonac. ibid. n. 5.* subdit, quod si omnes Canonici vel capitulares contrauenirẽt, omnes essent suspensi, & conducendi essent alij clerici, qui vicem eorum supplerent. Quartò cõueniunt, quod neutra habeat locũ in bonis

169 communibus Prælati, & Capitulo. *Bonacina suprac. p. 15. num. 1. ad finem.* Differunt autem primò quoad materiam, nam suspensio dicti *cap. quia sapè* fertur contra occupantes bona relicta à Prælati (intellige quæ fuerunt acquisita intuitu Ecclesiæ, non autem quæ ratione patrimonii, vel aliunde, vt infra) vel vacationis tempore obuentionia, suspensio verò *d. cap. presenti* fertur contra occupantes bona in ipsis Ecclesijs inuenta, siue vacationis tempore obuentionia, quæ in vtilitatẽ Rectorũ defunctorũ expendi, vel futuris successoribus seruari debent. Secundò differunt, quia illa prima suspensio fertur contra occupantes, inter se diuidentes, &c. Ista autem secunda contra occupantes, & in proprium vsum conuertentes dicta bona; quæ autem veniãt appellatione istorum bonorum, explicat *Bonacina loco suprac. sub. n. 3.* qui vult, com-

170 prehendi etiã bona prouentionia ex iurisdictione, & sigillo curiæ ecclesiasticæ, vel secularis, per *Clem. Statutũ de electione*, intellige exceptis illis, quæ spectant ad Capitulũ, & Vicarium capitularem. Tertio differunt in subiecto ipsarum, quia subiectum suspensionis *d. cap. quia sapè*, sunt singulares personæ capituli, conuentus, vel collegij, & sic excluduntur clerici extranei, qui non sunt de Capitulo, &c. vt post *glosam in eod. cap. verbo earrundem*, docent communiter Doctores. Subiectum verò suspensionis, *cit. cap. presenti*, sunt omnes ecclesiasticæ personæ, Episcopis inferiores. Item primam suspensionem non

171 incurrunt Episcopi cum ibi expressè non specificentur, incurrunt tamen suspensionem vi *d. cap. presenti*, non ab ordine, vel beneficio, sed ab ingressu Ecclesiæ, quã alij vocant interdictum. Item quia in *cap. quia sapè*, est sermo de Ecclesijs cathedralibus, Regularibus

laribus, & Collegiatis autē in d. e. praedictis §. P. loquitur de omnibus beneficiis ut per *Theſaur.* loco *ſuprac.* c. 3. *verſ. nota 4.* Quarto differunt, quod in dicto *cap. quia ſapē*, derogatur omnibus privilegiis, & conſuetudinibus in dicto verō *e. praesentis* nō derogatur privilegiis, & praescriptionibus. Nūc reſtat inquirere, an in locis, vbi Camera Apoſtolica capit bona cathedralium, &c. quā inferiorum beneficiorum, ut *ſup.* (*ſuxta conſtit. SS. Pontif. relatas à Quaranta verbo ſpolia clericorum*, & latius per *Redoanū in fine ſui tractatus de ſpolijs*, & *Sopranū apud Filliucc.* tr. 43. c. 7. n. 7.) procedāt etiā iſtæ ſuſpenſiones? Nā *Quaranta ſup. in princ. verſ. quōd cōſtitutio* expreſſe ait, quōd in locis, in quibus collectores Camera Apoſtolicae eſſe cōſueuerūt, limitatur diſpoſitio huiusmodi *e. p. fin.* & *e. quia ſapē*, & *Clement. ſtatutum de elec.* & *e. cum vos de off. cio O. d. marj*, quia fructus pendentes, & maturati, & a ſolo minimē ſeparati, & non dū exacti à die vacationis vſque ad diem apprehenſionis poſſeſſionis per nouū beneficiatum, non referantur ſuocelſoribus, ſed ſpectant ad Camera Apoſtolicam, idem dixit *Redoanus ſup. q. 1. num. 48. verſ. & ad cōtraria*, iuncto n. 20. *verſ. & videtur* (& ſi ibi decipiatur, dū putat quod in diuſibus imponatur pēna excommunicationis) vbi late

173 oſtendit, quomodo potuit Summus Pontifex dictum ius quaſitum ſucceſſoribus in beneficio, tollere. Clarius *Theſaurus ſup. cap. 6. ad finem.* aſſerit, occupantem bona Eccleſiae vacantis, vel defuncti beneficiati ad Camera pertinentia, contra ius ſpolij (nō praeſertim privilegij, vel conſuetudinis, aut per viſurpationem authoritatiuē factam, ut dixi ſuprà *recoll. 4. verbo ſpolium*) ſed tantum

174 furtiuē, nullam à iure communi cenſurā iucurrere, ſecundum probabiliorē opinionē; ſed tantum incurri poſſe excommunicationē ab homine, à commiſſariis. ſ. ſpolij latam, allegat ad hoc ſemetipſum inſrā *verbo viſurpatio*, vbi non reperiō verbum aliquod circa hoc particulare (ſed *ead. verbo vacantium* c. 4. *ad finem.* expreſſe ait, quōd *est. c. quia ſapē & cap. fin.* non procedunt hodiē in beneficiis, & bonis, ſeu fructibus ſpolio Camera Apoſtolicae ſubiectis, quia hae iura ſolum loquuntur de illis fructibus, & bonis, quae ad eandem Eccleſiam pertinent iure ſpolij, vel ſucceſſori in eod. benefic.) item allegat *Marium, Alterium diſp. 1. 2. de ſuſp. c. 30. ad fin.* qui (ut dixi *ſuprac. recoll. 4. v. ſpolium*, ſupponit ut certum, dictos occupantes iucurrere ſuſpenſiones, de quibus in *dicto eod. quia ſapē & cap. fin.* & quaerit, an incurrant etiā excommunicationem à iure late ſententiae, praeter illā, quae de facto hodiē fertur per cōmiſſarios ipſius Camera, ut dixi ſuprà *citato verbo ſpolium*. Hanc etiā opinionem,

nullā. ſ. eſſe impoſitam cenſuram ipſo facto iucurrendam contra iniuſtē detinentes, nec reſtituentes ſpolia eccleſiaſtica, docet etiā *Sopranus apud Filliuccium est. tr. 43. num. 39.* dū aſſerit, illos non iucurrere aliquam excommunicationem late ſententiae, ſed bene eſſe excommunicandos. Cōtrariū tū, p. hodiē ſunt

175 in ſuo robore dictae ſuſpenſiones, clare dixit *Redoanus ſuprac. tract. de ſpolijs q. 17. num. 48.* & ſic ſuadet ratio, nam Camera Apoſtolica hoc caſu ſubrogatur ipſi Eccleſiae, & ſucceſſori, quibus de iure communi debebantur dicta bona, ut per *Sopranum ſuprac. cap. 6. n. 7.* ergo praeter excommunicationem latam à commiſſariis Camera, praedictae perſonae eccleſiaſticae (de quibus loquuntur citata iura in *e. quia ſapē & e. fin.*) in rigore iucurrūt ſuſpenſionem, à qua ſicut ad excommunicationem in partibus, in quibus Camera facit ſpolium, (de quibus videte *Sopranum ſup. c. 7. n. 23. & ſeq.*) ut quis abſoluatur debet ſe cū Camera cōponere, quia aliās Sacra Pēnit. nō ſolet manus apponere, niſi praedictae Camerae praedicti ſarciarur, ut reſtat *Sopranus ſup. c. 8. n. 15. qui n. ſeq. ſubdit*, quōd retinens dicta

176 bona in locis vbi Camera Apoſtolica non facit ſpoliū, nō eſt tutus, ſi ſe cū Camera cōponat, niſi caſus diſtinctē proponatur, & à S. Pontifice praebatur aſſenſus, nam de iuro ſpectant ſucceſſoribus in beneficio. Et quia ſpolium à Camera Apoſtolica non ſolum fit de fructibus Eccleſiae vacantis, de iure, &

177 de facto, & bonis relictis à defuncto Praelato, intellige acquiſitis intuitu Eccleſiae; nō autē ſui patrimonij, de quibus late per *Sopranū apud Filliuccium tr. 43. de ſtat. clericorum c. 3. 4. & 5.* quōd procedit etiā ſi fuerunt illa beneficia ſimplicia, ut per *Seraph. deciſ. 594. n. 7. & ſeq.* vel pēſiones dummodo excedant ſummā ducatorum 30. de Camera, ſicut declarat *Sopranus loco ſuprac. cap. 4. num. 20. & ſeq.* (Dixi notanter *vacantis, de iure, & de facto*, quia quando vacat de iure, puta quando collatio fuit nulla ex aliquo defectu oc-

178 culto, tunc fructus interim percepti vſque ad reualidationē tituli, non ſpectant ad ſpolium, ut inquit *Sopranus apud Filliucc. tr. 43. cap. 8. n. 18.* ſed de illis poterit componere S. Pēnitentiarius. Qui in hoc videtur magis cōſequenter loqui, quā *Emanuel Sa verba Beneficium num. 21.* citans *Nau. de ſpolijs clericorum §. 12. num. 4.* vbi quōd quando titulus reualidatur huic tali, poſſit retinere fructus male perceptos, nam ipſi de iure pertinent ad ſucceſſorē in beneficio, & ideo cū ipſe ſit ſucceſſor, ad ipſūmet videatur etiā d. fructus pertinere. Quia nō eſt verū, quod dicti fructus debeantur ſucceſſori, ut ſupponit *Emanuel Sa.* Nam vel ſumus in foro conſcientiae, de quo hic eſt ſermo, dum ſupponitur, defectū collationis eſſe occultū, & debentur Eccleſiae,

ita, vel toti collegio, si sunt distributiones quotidianæ, aut si non adest Ecclesia, vel collegium, debent distribui inter pauperes, ut bene Pilliusc. loc. supradict. vel sumus in foro externo, & debentur Camera Apostolicæ, ex constit. 100. Sixti V. §. 13. apud *Thesaurum loco cit. cap. 6. vers. limita, ad finem*. Sed etiam

179 bona acquisita à clericis, vel Regularibus per illicitam negotiationem, ex constit. Pij IV. & alijs, de quibus *Quaranta verbo spolia clericorum fol. 610. in edit. Veneta apud Iunctas de anno 1619. latè per Redoanum in suo tr. de spolijs q. 2. & q. 8. n. 81. & ex nostratibus Suar. tom. 1. de Relig. tract. 8. lib. 3. c. 2. & Filiucius loco supradict. n. 22. & seq. præter ea, quæ recollegi sup. p. 1. recoll. 11. d. n. 737. & autem dixi de Regularibus, intellige exceptis militibus Hierosolomitans *Lezzana p. 1. summa qq. regul. cap. 10. num. 5.* Item tertio bona à clericis relicta illegitimis ex Bulla Pij V. de qua per eundem *Quarantam verbo illegitimi*, ubi habetis optimam Annotat. & additionem, & dicta constitutio non sit trahenda ad alios casus ibi non expressos, dixit *Rota apud Seraph. decis. 1353. num. 4* agit etiam de hac materia *Sperellus decis. 73. d. num. 9.* Quarto quoque, bona Regularium extra claustra degentium, & decedentium, qui non habuerunt licentiã testandi, vel si illam habuerint, ea uti nequiverunt, adest Bulla 43. Greg. XIII. quæ refert *Scortia in selectis SS. Pontificum const. epistome 128.* & prosequitur eius explicationem *ibidem 340. & 341.* agit etiam *Lezzana par. 1. cap. 16. num. 31. ubi num. 20. & 21.* de bonis apostatarum, & fugitiuorum, sicut de bonis eiectorum, agit *Bonacina opusculo de clausura q. 2. §. 7. ad finem.* qui in opusculo de largitione munerum punct. 2. num. 10. supponit, post *Molinã, Sanchez, Valerũ, & Lessiã*, eiectos in vita habere liberã administrationẽ bonorũ, quæ acquirunt, & proinde illos non comprehendi in Bulla de largit. munerũ Clem. VIII. nec teneri ad restitutionẽ eorum, quæ expẽdunt in vñs illicitos. An autem veniat appellatio eiecti, in simili materia*

182 teria monialis professa eiecta, ex quo prorupit in sexũ masculinũ? Afirmat *Portellus in dubijs regular. verbo professio hermaphroditũ sub nu. 9.* Sed contrarium puto probabilius, quia etiam est magis probabile, quod professio ipsius ob hanc causã irritetur, sicut irritatur matrimonium, si vxor similiter euaderet masculus, ex quo deficit essentia matrimonij, quæ est coniugium, id est ad naturalem vitam, & officiorum in diuerso sexu, societas, & alijs rationibus, de quibus per *Thesaurum p. 2. de panis ecclesiasticis, verbo Religiosi cap. 12 ad finem.* & si fateatur S. Penitentiarium in opinionum varietate circa haec controuersiam, tutius cõsuisse, nihil discernere. Quinto bona etiã Beneficiorũ, qui cum sint obli-

gati ad residentiam, extra eam decedunt ex constit. Pij IV. incip. *de salute gregis*, quæ antefert *Quaranta verbo residentia ad finem.* ubi id disponitur etiam in casu, quod talis habuerit facultatem testandi, & disponendi, illaque vñs fuisset. An autẽ pænæ dictæ Bullæ, & aliarũ constit. de hac materia editarum, incurrantur etiam ab eo, qui propè Diæcesim, vel Parochiam moratur, v. g. per vnũ milliarem? Querit, & negat nouissimè *P. Pasqualigus noster decis. 465.* sed contrarium latius probo inter meas consultationes morales, & postea reperi clarè docere *Thesaurum loco supradict. verbo residentia cap. 1. ad finem.* Ita etiam credo excusare à dictis pænibus, saltem in foro conscientie, si aliquibus diebus ultra tres menses abfuerit Episcopus, aut Canonicus, & ultra duos menses Parochus, ut loquitur *Bonacina in opusculo de onere, & obligatione beneficiorum, pun. 4. ad finem.* nempe quindecim diebus, ut exemplificat *Vincentius Vinyals in Apologia pro necessaria Parochorum residentia num. 47.* & hoc ratione paruitatis materie, quidquid *Pasqualigus supra decis. 473.* velit, non debere hunc excessum esse ultra tres dies, ex quo putat, non posse ultra tres menses dari hoc casu paruitatẽ

185 materie, sed bene tempus prætarum accipiendum esse non mathematicè, sed moraliter. At certè si illa verba Concilij, *Sacrofancta Synodus vult, illud absentia spatium singulis annis, siue continuum, siue interruptum, extra prædictas causas, non debere nullo pacto duos, aut tres menses ad summum excedere.* excludunt paruitatem materie, excludunt etiã moralitatem, & saltem non potest secundũ me, assignari ratio, quare tres dies moraliter non excedant, & excedant dies quinque, vel sex vsque ad 15. dies, nisi quia est parua materia, respectu nouem mensium, ut latius habetis Deo dante *loco supradict.* Quinto, & ultimo, etiam à Camera sit spoliũ de fructibus beneficiorum vacantium à beneficiario

186 defuncto inexactis, quod & si olim non erat ita certũ, ex quo dubitabatur, an Bulla Iulij III. circa hanc materiam esset recepta necnè, ut latè per *Redoanum de spolijs q. 5. Barbarã de officio, & potestate Episcopi alleg. 117. d. num. 8. Riccium in collect. decis. collect. 1749. & Sperellum decis. 82.* Hodiè tamen est certum ex constit. nouissima Sanctiss. D. N. Urbani Papæ VIII. octuagesima in ordine, 10. Bullarij, in qua non solum approbat, confirmat, & innouat dictam constitutionẽ Iulij III. sed etiam declarat, nunquã mentis, & intencionis Sedis Apostolicæ fuisse, minusq. de cætero fore, per quamcumq. concessio-

187 nem, indultum, seu facultatem testandi, ac disponendi, aut ab intestato succedendi, &c. constit. dicti Iulij III. quoad fructus inexactos, etiam si affectus, & emolumenta,

quocumque inexacta huiusmodi, deberentur ratione fructuum recollectorum, in horreo reconditorum, ac etiam consumptorum, derogare, ut ibi latius est videre. Quid si dicti fructus fuerint destinati in vrbe, ubi non fit spoliū? videte *Seraph. decis. 592*. Ad quē
 188 autem spectat soluere debita beneficiarum defuncti, an ad Camerā, aut ad successorē in dicto beneficio. an potius ad heredē tractat Doctores, post *glosam in eis. cap. presentis, alias fin. de officio ordinarij*. prosequitur *Sopranus apud Filliucium tract. 43, cap. 6. num. 11. & tribus sequentibus*, adest quoque *decis. Rota 41. sub tit. de probationibus in antiquis*.

Celebrare diuina, vel illa celebrare facere præsumentes, extra casus à iure cōcessos, in
 189 locis à iure, vel ab homine interdictis, siue sæculares, siue Regulares, incurrunt suspensionem ab ingressu Ecclesiæ, donec ad arbitrium Ordinarij, qui tulit interdictum competenter satisfecerint. *Episcoporum de priuileg. in 6.* & si ante satisfactionem sit reseruata d. suspensio. S. Pontifici, post satisfactionem autē præstitā, statim remanebit quis absolutus, nec aliqua indigebit absolutione. *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 3. p. 1. ad finem*. Et quia ad hoc, ut incurratur talis suspensio requiritur, quod locus sit nominatim declaratus interdictus: nam ut suo loco dixi. *extranagans ad cuitandā*. habet locum non solum in excommunicatione, sed etiā in suspensione, & interdicto, & in terminis post *Suarez*, notant *Bonac. loco supras. num. 4.* (vbi benè subdit, quod tūc

190 locus sufficienter censetur denunciatus interdictus, quando superior generaliter interdicit aliquam ciuitatem, vel Diocesim & si non fiat in specie nominata loca, ad ipsam pertinentia) & *Thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo censura cap. 14. vers. declara 5.* Sequitur, quod quando latum est à iure, satisfactio sit præstanda ad arbitrium Ordinarij declarantis, & denunciantis, ut supra dictum locum interdictum. Dicitur primò *celebrare diuina*, idest quæ fiunt à persona ecclesiastica nomine Ecclesiæ, & ut ministro publico, & ordinato, nō verò, quæ ab eo fiunt priuato modo, quo etiā à laicis fieri possunt, & solent, ut infra latius suo loco. Dicitur *præsumentes*, nam ad talem suspensionem incurrendam requiritur scientia, & dolus, *Bonacina supras. num. 1. ad finem*. & sic excusat non solum ignorantia, sed etiam metus;

191 & si leuis, secundum probabilem opinionem, ut in terminis dixit *Thesaur. loc. supras. c. 7. vers. limita 3.* Quando dicitur *extra casus à iure concessos*, intelligi debet de casibus iure nouo in cap. *Alma mater de sententiis excommunicationis in 6.* concessis, de quibus infra suo loco, item quoque de priuilegiis post *est. cap. Episcoporum*, etiam extra corpus iuris concessis, cum per dictum textum, tantum

derogetur priuilegiis antea concessis, *Thesaurus supras. cap. 14. vers. declara 2.* id autem quod subdidi, *in locis à iure, vel ab homine interdictis*, probabilius censet *Suarez 1. 5. disp. 37. sect. 1. sub num. 5.* intelligi debere, de locis
 192 generaliter, non autē specialiter interdictis, quem sequitur *Filliucius tract. 18. num. 147.* Pro sæcularibus (idest clericis) & Regularibus (tam clericis, quam Religiosis alijs) communis opinio, de qua testatur *Nau. cap. 27. num. 157. vers. vnde estm.* item magis communis, ut testatur *Thesaurus cit. cap. 7. vers.*
 193 *limita primò*, se habet, intelligi de exemptis a iurisdictione Ordinarij per priuilegia Sedis Apostolicæ, ob illa verba ipsius nostri textus, *ibi ne aliqui sæculares, vel Regulares, quantumcumque exemptionis, siue libertatis Sedis Apostolicæ priuilegijs communiti, cuiuscūq. ordinis, &c.* Contrā *glosam, Barbos. & Sayr.*, apud *Thesaur. loc. supras.* quibus addo post *Conink, Hurtadū de interdicto sub n. 36.* Volentes, particulam illā, *quantumcumque*, &c. esse ampliatiuam, etiam ad non exemptos, & non priuilegiatos, & non restrictiuā tantum ad illos, hanc opinionem sequitur etiam *Bonacina loco supras. num. 1. vers. Ampliatur*, sed allegat pro ea *Suarez, & Filliuc.* qui docent primam opinionem communē Cerrum autem est, non comprehendi in dicta prohibitione Episcopos, ratione de qua sup. n. 58. & in specie post *Franchum* notat *Thesaurus supras. cap. 14. vers. declara tertiā.* Tandem dixi, *incurrunt suspensionem ab ingressu Ecclesiæ*, nam & si in dicto textu non fiat mentio suspensionis, sed interdicti ab ingressu Ecclesiæ, & *Suarez disp. 3. sect. 2. n. 4.* expressè dicat, istam non esse propriam suspensionem, quæ solis clericis conueniat, sed species interdicti, cōmunis omnibus etiā laicis. *Alterius disp. 11. de suspensione c. 1. ad finem* cōcludat, *nūllū sui apparere, ex quo inferri possit, incurrere suspensionem ipso facto per eum qui in loco interdicto celebrauerit, vs suspensio*
 194 *est censura distincta ab irregularitate.* Et Doctores supracitati magis communiter doceant, hunc incurrere irregularitatem, per *tex. in cap. is qui de sententiis excommunicationis in 6.* ut est videre apud *Aulā p. 7. disp. 9. sect. 2. dub. 3.* & *Hurtadū de interdicto n. 35.* quia tñ ut dixit *Anchar. int. 1. de sent. excom. in 6. n. 2.* homo magis propriè suspēditur, & locus interdicitur, idēo magis cōmuniter DD. supracitati vocant hanc penam, suspensionē.
 195 Celebrātes in Ecclesiā publicē polluta, eādem suspensionem, de qua supra, ex eodem cap. *Episcoporum*; ipso iure incurrere, post *Lapum*, docet *Siluester v. consecratio 2. ad finem*. qui etiam subdit, quod cum tali suspensione celebrans, fiat irregularis, probant *Vivaldus de interdicto num. 85.* *Grassius p. 1. decis. lib. 2. cap. 48. num. 28.* & alijs citatis sequitur

quitur *Azorius p. 1. lib. 10. cap. 26. quæstio 16.* ubi mouet dubium, de quo supra, an intelligatur de exemptis, vel etiam de non exemptis, contra *Hosiensem*, qui volebat, quod talis tantum celebrando in loco interdicto, esset irregularis. Tamen quod talis neque
 196 irregularitatē incurrat, neque in suspensionem ab ingressu Ecclesiæ, docent post alios *Auila p. 5. disp. 7. dub. 3. conclus. 3. Fillius. tract. 5. n. 117. Barbosa de offic. & potest. Episcopi alleg. 28. num. 54. post Henriquez, Vgolium, Mirandam, Alter. & alios*, qui illā afferunt huius veritatis rationem, nempe quod pollutio Ecclesiæ non sit censura, de qua loquitur tex. ab aduersariis adductus in *e. is qui desent. excom. in 6.* pro cuius violatione incurritur irregularitas. Neq. interdictū, pro quo imponitur suspensio ab ingressu Ecclesiæ, in *d. 1. Episcoporum, & post Fagund. lib. 3. in primū præceptum Ecclesiæ cap. 14. num. 5. & Suarez tom. 3. disp. 81. sect. 4. vers. sed quæres*, illam probat *Thesaurus p. 2. de panis ecclesiæ. verbo sacrilegium cap. 5. in principio*, qui testatur de communi quoad hanc partem de suspensione, retertque *Sayrum* appellentem contrariā sententiā, falsā, sicut quoad primā partē de irregularitate, testatur etiā de communi *Auila loc. suprac.* Restat igitur, quod tūc talis celebratio scienter facta ante reconciliatiōē sine dispensatione, sit tantum peccatū mortale, vt concludunt DD. supracitati cōmuniter, quibus addo *Venerum in examine Episcop. lib. 1. c. 36. num. 12.* Hanc dispensatio-
 197 nem facit Episcopus, vel Vicarius, Episcopo absente, qui tamen nō debent illam cōcedere absque vrgenti necessitate. *Barbosa, & Filius locis suprac.* Facta hac concessione, & celebrata vna missa, an sit necessaria alia reconciliatio? Nō reperio clarē explicatum à Doctoribus. Qui tantum quærent de eo casu, quod bona fide antē publicationem dictæ pollutionis, sit ibi celebrata missa, an si postea publicetur, sit necessaria
 198 reconciliatio, in quo quæsitō, licet *Alph. à Castro de lege penali lib. 2. c. vlti. post tertiam conclusionem*. neget, esse necessariā aliā reconciliatiōem, quia vt ipse subdit, præsentia corporis Christi reputanda est pro sufficenti reconciliatiōe, quam opinionem dicit probabilem *Auila loco suprac. ad finem primæ conclusionis. & Diana par. 2. tract. 14. resol. 50. de celebratione missæ*, addit, quod etiam sit dicta opinio tuta in praxi, idem inferens de celebratione facta in patena, & calice non consecratis, aut vestimentis non dū benedictis, Tamen hanc opinionem dicit falsam. *Laym. lib. 5. tract. de sacrificio missæ cap. 5. num. 13.* qui præter *Portellium, & Fagundez citatos. Diana*, probat opinionem affirmantem, esse necessariā adhuc reconciliatiōem, & nouissime istam opinionem non solum dicit verā, sed testatur ita vidisse seruati Romæ

Thesaurus loco suprac. vers. Aduerte etiam, qui subdit, etiam data, non concessa prima opinione de Ecclesia polluta, adhuc esse improbabile, & reiiciendā. (vt ante dixerat *Fagundez*, opinionē de calice, vel patena nō consecrata, & vestimentis non benedictis, cū non valeat, argumētū de Ecclesia, quæ iā præsupponitur consecrata, ad res, quæ nunquā fuerunt consecratæ, aut benedictæ. Tamen ex quo ratio, qua ipsi auctores probant dictā sententiā, quod scilicet reconciliatio pendeat ex certa verborum forma, & sollempnitate ab Ecclesia instituta, cū militet etiam in casu, quo Episcopus dispensat, vt sup. videtur quod in eo sit dandum idem ius, maximè quia etiam omnes Doctores communiter Summo Pontifici duntaxat concedunt, quod possit per dispensationem, suo solo verbo reconciliare Ecclesiam pollutam, absque exteriori cæremonia consueta, vt per *Thesaurus loco suprac. ad finem. & hoc volunt significare authores*, quando dicunt, quod quando Episcopus longe abest, ex iusta causa concedere potest, vt in ea celebretur ante reconciliatiōem, ita *Barbosa loco suprac. num. 61.*
 200 vbi n. 64. agit de priuilegio Regularium in hac materia, de quo præter ab eo citatos, vide *Auila loco suprac. conclus. 3. ad finem.* Quod autem moderatio *cap. alma mater*, de qua supra, non habeat locum in Ecclesia polluta, docent *Sayrus, Filius. & alii DD. suprac.*

Censuræ sententiā ferens iudex Ecclesiasticus absque monitione, coram testibus idoneis: ita ut si opus fuerit, illa possit probari, aut non in scriptis, vel absque causæ expressione, vel si requisitus, non dat copiā ipsius sententiæ intrā mensem ei, contra quem illa fuit lata; incurrit suspensionem per mensem ab ingressu Ecclesiæ, vt in iuribus, de quibus supra *recoll. 2. à num. 722.* vbi latè de hac materia, vbi d. n. 735. habetis quoq. an d. suspensio habeat locum in Prælati Regularibus, eodem modo censuras ferentibus. Et quia in moralibus nihil dictum, cui aliquid non possit addi dicendū. Addo hic declaratione aliquas circa dicta *loc. suprac.* Et imprimis quā dixi generaliter, quod ferens sententiā censuræ sine dictis circumstantiis, incurrit suspensionem vt sup. Declaro, id cōmuniter procedere de alijs circumstantiis, sup. relatis præter circumstantiam monitionis, quia plures auctores docent, quod non præmittens monitionem, tantum incurrat dictam suspensionem, quando fert sententiā excommunicationis, vt loquitur *tex. in cap. sacro de sententiæ excommunicationis*, non autem quando sic ferret sententiā suspensionis, vel interdicti, ita post alios *Situeler suspens. §. 6. & 14. Nau. cap. 21. n. 156. vers. 5. & 6. Vinaldus de suspens. num. 70. & 71. Tolcius lib. 1. cap. 29. vers. 7. & 8. Ganus disp. 13*
 - n. 80.

n.80. & 85. qui ideo ſeparatim enumerāt ſu-
 ſpēſionē d. c. ſacro, & c. 1. de ſententia exco-
 municat. in 6. *Sayreſiā* hoc expreſſe videtur
 aſſerere *lib. 4. c. 2. n. 17.* vbi loquēdo de exco-
 mun. interdicti, & ſuſpenſionis ſentētia, ſub-
 dit, incurri ſupradictū interdictū, nō autē qñ
 loquitur de omiſſione alterius ſolēnitatis, nē-
 pē monitionis, clariuſ id aduertit *Suar. diſp.*
37. ſect. 1. num. 3. ibi in hoc etiam diſſert à præ-
 cedente, quia non extenditur ad alias cen-
 ſuras, ſeu ad iudices omittentes huiuſmodi mo-
 nitionem in quibuſcunque ſenſuris ferendis, ſed
 in ſola excommunicatione, quia de illa ſolum
 loquitur textus, & c. prolequuntur *Bonaeina*
ſom. 3. diſp. 3. quaſt. 5. §. 1. num. 2. (in quo ſenſu
 cum allego ſup. *recoll. 2. ſub num. 758.* vbi illā
 opinionem dico, non eſſe improbabilem) &
Theſaurus p. 2. de panis eccleſiaſticis, verbo cē-
ſura cap. 1. verſ. declara 2. hoc idem videtur
 dicere *Batrius in dicto cap. ſacro num. 26.* qui
 & ſi diſtinguat, an feratur ſuſpenſio, & inter-
 dictū in fraudē huiuſ cōſtitutionis, an nō, &
 primō cauſa ait, quōd habeat locum decreta-
 tis, ſecundo verō cauſa, quōd non habeat lo-
 cum pēna reſpectu ſuſpenſionis ab ingreſſu
 Eccleſiæ, ſed pēna reſpectu intereſſe; Tam-
 en ſubdit hæc verba, *hodie tene quōd habe-*
tur in cap. 1. de ſent. excommunicationis in 6.
 vbi expreſſe eſt ſermo tam de excommu-
 nicatione, quā de ſuſpenſione, & inter-
 dicto, & tamen non fit mentio de monitio-
 ne. Quod quid contrarium videatur, velle
Felinus in d. cap. ſacro ſub num. loquens tā-
 tum de excomm. & ſuſpenſione, quem ſe-
 quitur *Henriquez lib. 13. cap. 39. num. 4.* & *Al-*
terius de ſuſpenſ. diſp. 14. c. 1. in principio. Qui
Felinus ad hoc allegat text. in *cap. reprehensi-*
bilis de appellationsibus, vbi tantum ſtatuitur
 ut nec *Prælati, niſi canonice admonitione præ-*
miſſa ſuſpenſionis, vel excommunicationis ſen-
tentiam proferant in ſubditos, niſi fortē talis ſit
culpa, qua in ſuo genere (ideſt ipſo facto, vt ex-
ponit gloſa liſtera C) ſuſpenſionis, vel excom-
municationis pēnam inducat. Quōd ab aucto-
 ribus primæ ſententiæ, non negatur, eſſe ſci-
 licet neceſſarium, quōd præcedat moni-
 tio ad iuſtè proferendam ſententiā, non
 ſolum excommunicationis, ſed etiam ſu-
 ſpenſionis, & interdicti, quando hæc aliæ duę
 cenſuræ feruntur in ratione cenſuræ, ſeu
 ob contumaciam non autem quando ferū-
 tur in ratione puræ pēnæ, ſeu ob delictum
 vt dixi ſup. *recoll. 2. num. 603.* quibus illic al-
 legatis accedit *Sayrus lib. 4. cap. 2. num. 14.*
 vbi teſtatur de communiori Canonistarum,
 qui & ſi ibi loquatur tantū de ſuſpenſione,
 tamen idem de interdicto dixit *lib. 1. cap. 12.*
num. 5. ad finem. & de omnibus loquitur *Co-*
rnink diſp. 13. de cenſuris num. 82. & tantum
 negatur ab eis, quōd ob omiſſionem mo-
 nitionis in ferenda ſuſpenſionis, vel iter-

dicti ſententiā, incurratur ſuſpenſio ab in-
 greſſu Eccleſiæ per mentem, de qua ſuprà
 Dixi, *ad iuſtè proferendam ſententiā, & c.*
 quia vt dixi ſup. *recoll. 2. num. 617.* ſenten-
 tia cenſuræ lata ſine trina monitione, dum-
 modo ſit lata cum aliqua monitione, licet
 ſit iniuſta, regulariter tamen eſt valida, qui-
 bus ibi allegatis addo *Campanitem in ſuo di-*
uerſ. iuris canonici Rub. 11. cap. 15. num. 83.
 poſt *Alterium.* Nec obſtant verba text. in dicto
cap. ſacro, ibi etiam ſi iuſta fuerit excommunic.
 quia ex illis non excipitur, quōd ſimplici-
 ter ſit iuſta, vt videtur aſſerere *Bonae. ſup. p.*
1. §. 1. verſ. Ampliatur. ſed tñ poſſe eſſe iuſtā
 ex aliquibus cauſis, vt per *Campanitē loco ſu-*
præ. vel & melius dico cum *gloſa* ibidem
verbo iuſta fuerit, illa verba denotare, quod
 talis ſententiā poſſit eſſe iuſta ex cauſa, quia
 verè reus cōmiſerat crimen cēſura dignū, tā
 non per hoc etiam erit iuſta ex ordine, ſed
 potius ex hoc capite, quando non tuit præ-
 miſſa monitio, erit iniuſta, aliās neque iudex
 mulrandus, neq. ad intereſſe condēdāus,
 vt habetur in dicto text. & notant ibidē Do-
 ctōres communiter. Dixi *quando ſuſpenſio*
vel interdictum feruntur in ratione cenſura
 quia hæc eſt differentia inter excommu-
 & hæc alias duas cenſuras, quōd excommu-
 nicatio ſemper feratur in ratione cen-
 ſuræ; interdictum autem, & ſuſpenſio poſ-
 ſint ferri non vt cenſuræ, ſed vt puræ pēnæ
 & ad vindictā, vt dixi *ſuprà. n. 603.* Vnde
 vt aduertit *Hurtado de cenſuris in communi*
num. 81. ibi à me allegatus, ſuſpenſio, & in-
 terdictum quando feruntur vt cenſuræ, lici-
 tē, & validè poſſunt ferri, ob cauſam minus
 grauem, ac quando feruntur in puram pēnā,
 quia primo cauſa exigunt auferri, poſita emē-
 datione, non verō ſecundo cauſa, quo tantū
 auferuntur media gratia, & diſpenſatione,
 quæ nequit licitè fieri, niſi exiſtente cauſa
 rationabili Circa primam ampliacionem *ſit.*
recoll. 2. num. 278. traditam, quōd ſcilicet di-
 cta ſuſpenſio incurratur à iudice, etiam vbi
 cenſuræ ab eo lata non habuit effectum
 adde *Genuenſem in praxi Archiepiscop. Neap.*
cap. 25. num. 3. in 2. edit. vocantem eā opinio-
 nem tutiorem, & *Bonaeinam ſit. p. 1. §. 2. num.*
16. vbi *num. præced.* idem dicit, quando ipſa
 cenſura eſſet inuſta. Contrariam autem
 ſententiā, eo. ſ. cauſa non incurri à iudice di-
 ctam ſuſpenſionem, quam vt *loco cit. dixi,*
Alterius fatetur eſſe probabilem, latè con-
 firmant *Graſſius conſ. 4. num. 18. vſq. ad 23. de*
ſent. excomm. & Manriq. p. 1. ſuarum qq. vici-
rialium q. 10. num. 8. vbi contrariam opinio-
 nem dicit non eſſe veram, & ex hoc inferit,
 non incurri dictam ſuſpenſionem à iudice
 ferente cenſuram ad terrorem abſque di-
 ctis ſollemnitatibus, in dubio autem, vt aliās
 dixi, non debet præſumi cenſura lata ad ter-
 rorem

rorem ob periculum illaqueandi animas, vt per *Grassius* *supra* *conf. 9. n. 5.* (Qui *conf. 12. num. 8.* bene subdit, standum esse dicto iudicis declarantis, se non habuisse animum per dictam censuram ligandi, &c.) imò quòd dictæ sollemnitates *d. e. i.* vendicent tibi locum in
 206 censura purè, non autem sub conditione lata, probat *Sperellus* *eum eodem Lapo decis. 39 num. 35. & sequentibus.* Dixi sollemnitates *d. e. i.* quia certum est, sollemnitatem *cap. sacrq.* scilicet monitionem, non esse necessariam in dicta censura lata sub conditione, vt per *Hortadum de censuris in cõmuni difficult. 18. in principio.* Circa secundam ampliationem traditam *supra* *recoll. 2. num. 29.* quam admittit etiã *Archidasonus in e. 1. n. 12. ad finem. de sententia excommunicationis in 6. & post Alter.* sequitur *Bonac. t. 3. disp. 3. q. 5. p. 1. 5. 2. n. 13.* illam extendit *Manriquez par. 1. suarum questionum vicariatus q. 10. n. 3.* etiã vbi iudex omitteret vnã ex tribus monitionibus, quæ extensio cum procedat vbi tres monitiones sũt seiunctim, nõ autẽ qñ sit vna pro tribus,
 207 meritò hic examinare debeo, an iudex ad sui arbitriũ possit vti d. forma. s. vna pro tribus monitionibus. Et certè per textũ in *e. conf. 18. de sent. excomm. in 6.* videtur remissũ arbitrio iudicis, vt patet ex dictione *sua.* quæ est disiunctiua, & alternatiua, & regula est, in disiunctiuis, & alternatiuis, posse quẽ eligere vnũ, vel alterũ ad sui arbitrium & sic in terminis nostris videtur docere *Butrius in dicto e. sacro sub num. 20.* & clarius *Grassius conf. 4 sub n. 13. vol. 2.* & hoc fortè voluit dicere idem *Manriquez ibid. n. 2.* quando subdit, in praxi receptum esse, nunquã fieri tres monitiones, sed vnã pro tribus, cum ipse non possit attestari nisi de praxi, & vsu illorum locorum, vbi fuit versatus, & *Campansilis loco supra. sub num. 82.* expressè dicit, hoc non debere fieri, nisi ex aliqua causa, & *Vulpe in sua praxi iudiciali fori ecclesiastici e. 1. m. 10.* subdit, nisi necessitas aliã exposcat, qui ambo fuerunt etiã in praxi versati, & cũ non possint hoc dicere, fundati in finalibus verbis *tex. ibi nisi facti necessitas aliter ea suscipit moderanda,* quia illa non referuntur ad monitionẽ vnã pro trina, sed ad eos casus, in
 208 quibus potest ferri sententia censure absq. aliq. na monitione, vt clarè colligitur ex *glosa ibi id. verbo necessitas,* & prosequuntur *Doctores,* & præcipuè *Felinus* qui enumerant dictos casus, quos etiã habetis apud *Dianam p. 5. tract. 9. res. 19.* sicut alios casus, in quibus possunt quoq. omitti aliæ sollemnitates,
 209 præter eos, quos enumeravi *recoll. 2.* habetis apud *Manriquez loco supra. Rectum in collect. decis. collect. 754. & Sperellum decis. 39 ad fin.* necesse est, vt citati auctores dicta verba referant ad praxim, & suorum Tribunalium stylum, fauet ratio, quam in medium affert

Campansilis loco supra. post Satum nempe vt
 210 *reus, si non alia causa, saltem huiusmodi monitione ter iterata, insensuum habeat sese compungendi,* quæ longè magis est conformis qualitati censure, quæ est, qd sit pœna medicinalis, quàm ratio adducta à *Manriq.* pro suo dicto, quod si tres monitiones decernerentur, esset nimis grauare partes, & sustinere complementum, proluxa mora administrare, nam
 211 de ratione medicinæ propriũ est, molesta, & laboriosa medicamenta, ac interdũ etiam ignem, & ferrum adhibere, vt sanitatem, bonamque valetudinem, vl presentẽ tueatur vel absentem reuocet. Quod etiam confirmat id, quod subdit idem *Campansilis, post Altariũ, & alios Canonistas ibidẽ n. 84.* sententiã
 212 .i. excõm. debere seiunctim, & separatim ferri à monitione, nec posse concurrere cũ illa. Quidquid cõtrariũ dicat obseruari *Mãriq. cit. n. 22.* & si vbi iudex de facto etiã sine necessitate præmitteret vnã pro tribus, & simul etiã censure, nõ incurrat d. suspensionem. Dicit etiam *Manriquez ibid. num. 7.* nullo citato auctore, per vsũ nẽpè, & consuetudine
 213 nem contrariam, tolli posse omnes sollemnitates, *dicti cap. sacra, & cap. 1.* quòd licet possit generaliter verificari in sollemnitatibus, *cap. 1.* vt in specie de sollemnitare scripturæ, habetur latè per *Sperellum cit. decis. 39.* tamen ita dici non potest de sollemnitare *d. cap. sacro,* scilicet monitione,
 214 talem vt includit citationem, non solum quia censura vt censura pro delicto præterito, fertur ob contumaciam, & quis non potest esse contumax, nisi moneatur, vt sæpe dictum fuit *cit. recoll. 2.* sed etiã quia citatio
 215 est de iure diuino, vt post ferè innumeros, probat *Chartarius decis. Curia Archiep. Mediolan. 69. nu. 6.* & consuetudo non potest tollere ea, quæ sunt iuris diuini, vt per eundem *Chartarium sup. decis. 46. num. 35. & seq.* Accedat nã vt *supra. recoll. 2. nu. 608.* dixi,
 216 non solum S. P. non potest dispensare, vt censura feratur absque aliqua monitione. cũ illa sit non solum de iure diuino, sed etiam
 217 de iure naturali, ex quo spectat ad defensionem (ob quam rationem. *Chartarius supra. decis. 61. à num. 8. vsque ad 13. exelatus.* probat, non posse tolli per statutum, neq. per Principẽ etiã de potestate absoluta in causis similibus criminalibus, sed etiã quòd quis non possit citationi renunciare, sed quòd nõ
 218 potest pactũ, neque consuetudo. *Eustrard: loco 89. de pacto ad legem statutum, & consuetudinẽ,* ergò citatio neq. pot. tolli per consuetudinẽ. Circa limitationem secundam *eodem loco positam sub num. 730.* si bona fide, & nõ temerè, vt dicitur in *dicto cap. 1.* iudex non feruet dictas sollemnitates. Nota, quod *Sperellus cit. decis. 39. num. 24. & seq.* probat, excusatum fuisse in foro fori à dicta suspensione

219 sione Vicarium, qui iudicialiter iuravit, in prolatione ſententiæ, non veniſſe ibi in mentem, diſpoſitionem d. c. non ſolū, quia naturalis obliuio, ac inconsideratio excuſat ab incurrenda cenſura, vt dixi ſup. *recoll. 1.* ſed etiam ex eo, quia ad incurrendam hanc ſuſpenſionem requiritur, vt dictæ ſollemnitates omittantur ex dolo, & temeritate, & ſic cum certa ſcientia, & directa voluntate; vel ex tanta negligentia, quæ illi moraliter equipolleat, quia in d. cap. 1. requiritur in d. iudice temeritas. Ex quo *Sperell.* colligitur igno-

220 rantia ſcilicet iuris, poſſe excuſare dictum iudicem, quod etiam docet *Bonacina eſt. p. 1. §. 2.* quidquid contrarium probet *Mariq. cit. q. 10. num. 10.* Nota, quod in cap. ſacro, & ſi non requiratur temeritas, requiritur tamen præſumptio, quæ in hoc non differt à teme-

221 ritate, vt de eo quod aſu temerario fieri prohibetur, patet ex dictis ſup. *recoll. 1. a. n. 371. & ſeq.* vbi habetis, quæ ignorantia excuſet a cenſura incurrenda, quando imponitur contra aliquid facere præſumentes, vel autu temerario aliquid facientes id tamen hic aduertendo, quod & ſi ibi accipio temeritatem, prout idem ſit cum dolo, tamen vt dicit *Farinacc. p. 1. praxiſ q. 90. num. 58.* temeritas ſecundum veriorum opinionem, committitur ſine dolo. In terminis dicti cap. ſacro quod ignorantia excuſet, notat *Graſſius p. 1. lib. 4. deciſ. cap. 3. n. 10. verſ. Nec eos.* Circa quæ tam limitationem de cenſura lata per viam ſtatuti, ibi allegatis, addo *Bonacina ſuprac. p. 1. §. 1. n. 2. verſ. dixi in limit.* vbi loquitur in terminis ſacro, & §. 2. n. 4. vbi loquitur de ſollemnitatibus cap. 1. & præcipuè ſcripturæ, quod etiam intelligit de cenſura lata per edi-

222 ctum, & per legem, ſicut etiam loquitur *Sperellus eſt. deciſ. 39. num. 47. & Genuenſis in praxi cap. 25. nu. 4.* vbi loquitur de mandato generali, & dat exemplum de Vicario Episcopi præcipiente ſub pæna excommunicationis, vel ſuſpenſionis, aut interdicti, vt omnes clericiveniant ad proceſſionem. Tractat etiã *Bonac. eſt. §. 2. n. 8.* an quando cenſuræ ſententia fertur generaliter contra perſonã

223 incertam, etiam ſit in ſcriptis proferenda & cū cauſæ expreſſione, aliàs incurrat iudex dictam ſuſpenſionem, & affirmat eotrã *Alterium, & Suar.* ſed horum opinio eſt magis conformis textui in d. cap. 1. vt ibi aduertit *Archidiaconus ſub num. 9.* Circa limitationẽ

224 quintã de iudice ferente ſententiam declaratoriam cenſuræ, alijs ibi allegatis, accedit *Bonacina ſuprac. §. 2. num. 3.* vbi num. ſeq. ſe declarat, hoc intelligi de monitione proprie accepta, non autem de citatione, iuxta ea, quæ dixi ſupra *recoll. 1. præced. num. 833.* & proſequitur *Theſaurus p. 2. de panis eccleſ. c. cenſura c. 1. verſ. aſclaro 5.* Circa ſextam li-